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	每月所有模組上課兩個循環，系統上線無時差。http://www.var.com.tw亦可查詢、報名！
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研發園地：
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	商業智慧的實現涉及到諮詢服務、應用,以及資訊技術的充分利用。本篇文章為您介紹商業智慧的基本體系結構以及如何正確運用不同的工具及方法。


	

	
	
[image: image3.wmf] 

品管園地：
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	ApexERP針對拆解領料及拆解回報單的運用。在此為您詳細地介紹。
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客服園地：
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	您評估的ERP軟體有批號控制功能嗎？對於注重品質的製造業，批號管理是很重要的一環，本期為您介紹批號管理的方法及ApexERP的應用。
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ApexERP專欄：
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	您正在為選擇ERP而煩惱嗎? 華弘的ApexERP 有何特色呢? 
	




	教育訓練課程表

	開班目的：華弘學苑以專業的製造業經驗，加上現代電腦科技觀念，協助製造業成功導入電腦化，並縮短導入時間。

	  課程

日期
	APS (I)

先進排程
	APS (II)

先進排程
	MDS (I)

製造配銷
	MDS (II)

製造配銷
	MDS (III)

製造配銷
	FAS (I)

財務會計
	FAS (II)

財務會計
	(上午)TAS稅務會計
	(下午)自定義報表連結
	系統維護

	十月
	10/6(一)
	10/7(二)
	10/8(三)
	10/9 (四)
	10/13(一)
	10/14(二)
	10/15(三)
	10/16(四)
	
	10/17(五)

	十月
	10/20(一)
	10/21(二)
	10/22(三)
	10/23(四)
	10/24(五)
	10/28(二)
	10/29(三)
	10/30(四)
	10/31(五)
	10/27(一)

	十一月
	11/3 (一)
	11/4 (二)
	11/5 (三)
	11/16(四)
	11/7 (五)
	11/11(二)
	11/12(三)
	11/13(四)
	
	11/10(一)

	十一月
	11/17(一)
	11/18(二)
	11/19(三)
	11/20(四)
	11/21(五)
	11/25(二)
	11/26(三)
	11/27(四)
	11/28(五)
	11/24(一)

	十二月
	12/1 (一)
	12/2 (二)
	12/3 (三)
	12/4 (四)
	12/5(五)
	12/9(二)
	12/10(三)
	12/11(四)
	
	12/8 (一)

	十二月
	12/15(一)
	12/16(二)
	12/17(三)
	12/18(四)
	12/19(五)
	12/23(二)
	12/24(三)
	12/25(四)
	12/26(五)
	12/22(一)

	

	課程內容：

APS 先進排程系統
▓系統流程介紹、系統相關資訊設定

▓生產單位、標準工時、製程結構之基本資料建立

▓訂單篩選及自動排程、排程圖示介紹暨使用時機

▓排程功能介紹

▓異常狀況調整(缺料、停機、插單、數量調整、工期調整、加班設定)

▓生產設備變更、生產回報

▓報表查詢及修改、庫存及在製預約

▓歷史資料整理

MDS製造及配銷系統

▓系統流程介紹、系統相關資訊設定
▓單據流程作業(報價→訂貨→…→出貨)

▓與生產排程之連結關係
▓基本資料建立(客戶、廠商、…、產品結構檔)
▓基本操作(採購、費用性採購…等)

▓基本操作(物料需求作業、採購、收料…等)
▓基本操作(委外需求作業、採購、收料…等)
▓基本操作(領料需求、領料、備料…等)
▓基本操作(庫存管理→移轉、盤點、調整、報廢)

FAS財務會計系統

▓如何進入系統、系統之簡介及會計流程介紹

▓系統各項資訊之設定及建立、基本資料之建立及其連結關係

▓基本操作(應收/應付作業)
▓基本操作(總帳作業、應收/應付作業、與MDS之連結關係及資料的轉入)

▓基本操作(往來銀行、成本會計、固定資產作業)

▓各式報表之使用及查詢列印功能
	
	( 上課對象：已成交客戶
( 上課地點：台北縣新店市民權路100號5樓
( 上課時間：上午9:00~12:00 下午13:00~16:00

( 上課攜帶物品：筆記本、筆。

( 報名方式：請填妥下列報名表，傳真至(02)2218-6600或電洽(02)2218-6699分機230黃小姐

( 一家公司每堂課報名人數以5人為限。

( 以上課程均為「免費」，敬請把握。

( 華弘保留更改時程的權利，課程若有異動，恕不另行
通知，歡迎隨時上網查詢http://www.var.com.tw 「華
弘學苑」。 
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華弘資訊教育訓諫報名表

公司名稱

電話
公司名稱

部    門

傳真

聯 絡 人

分機

報名人員基本資料：
姓名

部門

職稱

報名課程及時間
※請放大影印填寫後，傳真至(02)2218-6600 黃小姐收。

※本表不敷使用時，可重覆影印使用。





	商業智慧(BI)概述

自1970~1980 年以來，各種通訊網絡的廣泛運用，加速了訊息傳遞的速度，造成知識爆炸時代的來臨，根據IBM的統計，在電子商業時代，資料量以每年13倍的速度成長，但這些資料真正被分析與運用只佔7％，因此如何將這些龐大的資料快速的轉換成決策者所需的資訊，作為提升企業營運所需的企業智慧，已經成為經營管理的一大挑戰。目前有越來越多的公司建構商業智慧（Business Intelligence, BI），透過相關的軟體工具，協助主管們在龐大的資料庫中快速的擷取、分析與歸納出有用的資訊，提升經營的績效。

何謂商業智慧？簡略的說，商業智慧是以建構資料倉儲為基礎，將不同作業系統資料庫整合，將不同來源、不同型態的資料透過收集、管理、分析以及轉化，使資料成爲可用的資訊，從而獲得必要的洞察力和理解力，更好地輔助決策和指導行動。商業智慧的實現涉及到諮詢服務、應用，以及資訊技術的充分利用。它必須要能夠同時滿足三項要素，正確的資訊、及時、合適的人員，正確的資訊要能及時地呈報給合適的人員使用，正確的資訊也要依賴合適的人員來管理及分析。而下面將商業智慧基本體系結構分為三部份，介紹如下：
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資料倉儲：用於抽取、整合、分佈、儲存有用的資訊：將各個區域的當前資料以及歷史資料集合起來，去其糟粕、取其精華，將真實的、對決策有用的資料保留下來，隨時準備管理人員使用，因此，資料倉庫不僅僅是個資料的儲存倉庫，更重要的是它提供了豐富的工具來清洗、轉換和從各地提取資料，使得放在倉庫裏的資料有條有理，易於使用。相對於傳統系統的被動式查詢--當需要查詢時才做運算，資料倉儲使用主動式查詢--當來源資料更動時，即做出相對應的反應。
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  多維分析：全方位瞭解現狀：管理人員往往希望從不同的角度來審視業務數值，比如從時間、地域、功能、利潤來看同一類儲蓄的總額。每一個分析的角度可以叫作一個維，因此，我們把多角度分析方式稱爲多維分析。根據用戶常用的多種分析角度，事先計算好一些輔助結構，以便在查詢時能儘快抽取到所要的記錄，並快速地從一維轉變到另一維，將不同角度的資訊以數位、直方圖、圓形圖、曲線等等方式展現在用戶面前。
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  資料採礦：發現問題、找出規律，達到真正的智慧效果：預測將來：資料採礦，所著重的是資料庫的再分析，簡單的說是利用統計、分析等數學方法、以及電腦學習和神經網路等人工智慧方式，從大量的資料中，找尋如趨勢（Trend）、特徵（Pattern）及相關性（Relationship）等隱藏在背後具特殊含意的訊息，以執行預測模型、市場區隔、關聯分析及偏差行為等作業。一個細心的分析者，往往能從這些發掘出來的關係得到啓示。而這種啓示又很可能使得到它的業者，獲得其他競爭者所沒有的先機，但是它並不負責查證（Verify）假設，也無法確認資料的真實性，不過此功能確實又比多維分析更進一步。

要想在商業智慧領域一展身手，首先得熟悉各種資料萃取、轉換以及匯入工具。切記必須從各種不同的角度去看待問題，必須時時思考如何從位於各種不同位置以及不同系統中取得各種輔助性資料。隨著資料量不斷攀升，商業分析的進行也隨之遇到更多阻礙。在能夠開始對資料進行分析之前，你必須先把資料找出來，並且確認這些是正確的資料。這些不同的工具與方法包括了：


 資料倉儲(Data warehouse)
 資料源(Data sources)
 萃取 / 傳播(Extraction/propagation)
 轉換 / 清除(Transformation / cleansing)
 資料純淨(Data refining)
 資料超市(Datamarts)
 中介資料Metadata
 使用者分析型需求(Analytical users requirements)
 報表和查詢(Reporting and query)
 線上分析處理On-Line Analytical Processing (OLAP)
 統計(Statistics)
 資料採擷(Data mining)　

 資料永遠不會以專案管理人員所想要的形式呈現出來的，它會因不同的領域而呈現出不同的格式，也正因為如此，企業必須應用各種相關工具，設法取得資料，並且把資料整理成可以運用的格式。所以商業智慧，凸顯資料的價值不只是鉅細龐蕪的記錄，而是提供決策者歷史資料呈現的意義。營運資訊透過跨資料庫的整合後彙總，企業第一要務是清楚自身的營運目標，經由適當的關鍵效能指標（KPI）訂立與平衡計分卡制度，決策者能夠根據資料倉儲裡的資料執行生產製造、財務或人事績效考核，同時必須做到自動化營運警訊提示，積極面商業智慧系統將幫助決策者凸顯經營盲點。

舉例而言，營業收入是所有企業最關心的指標之一。當營業收入成長趨緩甚至下滑時，背後的原因卻可能相當複雜。業務本身的效率、競爭局勢改變、銷售人員的高離職率、經銷體系的重整、新産品的品質問題以及客戶滿意度降低等，都可能對營收發生影響。如果主管者未能找到真正原因，而採取了錯誤步驟，不但無法解決問題，甚至可能使局面進一步惡化。而利用商業智慧工具，被動面的決策者易於取得第一手即時資訊，快速解決棘手的問題，不需要等到木已成舟，才驚覺經營出了問題。
現今大多數企業所面臨的挑戰是，需要蒐集的資料量可能非常的龐大、屬於顧客行為的範疇極廣、顧客行為之間的差異性極大，似乎幾近不可能對所有的顧客交易狀況，確切地提出合理化的解釋。然而，商業智慧的重點是：如何幫助企業發現關於顧客的新資訊，進而利用這些資訊為企業創造更多的利益。從資料到資訊到最終的決策制訂，這一連串過程並不是件輕而易舉完成的事情。企業要明白什麼樣的業務問題是可以掌握的，及要如何對企業資料進行採擷進而改善顧客關係管理。

正如同在知識管理中所強調的一樣，有形的資產越來越少被使用，而使用無形的數位資訊其所產生的價值越多。企業必須透過自有的系統分析工具與敏銳商業嗅覺二者的最佳組合來決定如何延伸與擴展企業的商業智慧應用系統。不論決定在整個循環之中扮演何種角色：例如辨識出需要量測的企業流程、決定研究方式、整理並清除不必要的資料、規劃資料倉儲架構、藉由領域專業知識來幫助企業採用能夠針對正確人員提出正確問題的工具，或者提供後端系統整合工作，以將分析結果轉變成為實際回應動作；所有這些不同工作都是現今企業最應該重視的事。


	




	拆解領料及回報功能介紹

拆解領料及拆解回報這兩個單據，主要是結合了拆解及重工這兩個功能。拆解就是很簡單的，把不良半成品或成品再拆回原狀；重工就是把造成不良的料，以新領的料換掉，組成一個新的成品或半成品，所以也有重新組合的功能。當倉庫人員或生產線人員，針對此次所生產的這一批產品中，在做檢驗時，發現有某幾個產品為不良品，但是卻只有一點點小問題，可能換個料、或者是把它拆開再重組一下，就可以變成良品了，此時就不需再針對這幾個不良品重新入排程，還要去產生下游各種相關的單據，只是為了做重工這個動作，因此可減少各種單據的產生，並節省時間的浪費，方便現場生產線人員的運作。

因此拆解領料及拆解回報單就是整合不入排程，做重工的功能。有可能多個半成品或成品做錯了，拆解之後再產出新的東西，或一個成品拆解回原來多個材料，例如一支筆A，筆套顏色是黑的，客戶要的是紅的，那拆解領料單就是--拿紅的筆套B1P1 + A，拆解回報單就產出 紅筆B + 黑的筆套A1P1，拆解領料單跟拆解回報單實際上就是合併---拆解跟重工的功能，拆解跟排程沒有關係，有可能只是從倉庫領出來拆解，或者說有入庫不良品，用拆解去拆出可用的材料及不可用的材料，不可用的材料就可以用報廢單去報廢。

拆解回報單本身也必需考慮到成本計算：
【計算成本原則】 投入金額 = 產出金額
投入金額 = SUM(拆解料號的數量 × 單位成本)
產出金額 = 投入金額 × (產出料號的成本分攤比÷SUM(成本分攤比)) ÷ 產出料號的數量
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	存貨之料號管理-批號控制(Lot Control)

一、批號定義： 

　　在一定製造週期經過一系列加工過程所製得之品質相同的一组成品定義為一個批量。一個批量的成品，编為一個批號，批號的劃分一定要具有品質的代表性，並可根據批號查明該批的製造日期和紀錄，以進行品質追蹤。        
二、批號控制目的：

批號控制的目的，是掌握每一批貨品品質的要素，以便在生產過程中，能做到 “追蹤”與”追溯”的管理精神。

（一）追蹤：

查看某一原物料的某一批量被用到那些制令單內（生產訂單或委外單）， 而此制令單已入庫了哪一料品哪一批號。一系列往後追踪， 最後利用料品出貨追踪報表， 查看成品已出貨给哪些客戶。

產品包裝上的批號不完全是给客户看的，也是企業自身對產品打上的一個標記。如果產品出现品質問題，通過產品上的批號，企業就可以追溯到生產該次的時間、線別和班次，進而發現出品質異常之原因，通過發現的原因，消除或改進生產中可能造成類似質量問題的一切因素。

（二）追溯：

查看某一成品的某一批是由哪一制令單 （生產訂單或委外單 ） 所入庫， 而此制令單 （生產訂單或委外單） 已用了哪些帶批號的原物料，如此一系列的往前追溯到出問題的原物料或制程異常點。

如廠商供應材料採用批號控制，可追蹤材料的流向，如發現品質問題，可根據批號找到此材料的廠家、進廠日期、爐號等資訊。
三、 批號原則：

（1） Lot（批）為單一型態貨品之群組，一起製造、接受相同的品質控制和處理。
（２）Lot主要的特徵就是：Lot number（批號）及expiration date（失效日期）。
（３）批號在有限的shelf life（有效期間）中可以有效地管理貨品。一般最早製造出來的商品應在其失效日期前先予以售出。
例如：超級市場內生鮮食品的管理就會用到所謂的批號控制。
（４）批號透過系統提供稽核。
如：採購作業可收不同批號的物料，庫存作業從生產作業收入不同批號的物料，訂單作業藉批號取出貨品來出貨。
（５）透過批號可得知某批貨品在製造過程中有無不良問題發生。
四、批號的編制方法：

常見批號編制方法如右：年月日流水號，如991021-01批或991021.01批，即1999年10 月21日第01小批配制的制造批號。

結語：

華弘資訊於APEX ERP系統的MDS製造與配銷系統中，提供批號控制的管理方式，使各項原物料、在製品及成品，均能有效被記錄及管理，並通過批號管理，了解產品的市場流向，跟蹤客戶服務，提高客戶滿意度。並予企業內部改善經營決策，提高企業的應變能力和競爭地位，企業領導者亦可了解銷售、生產和財務等方面的運行狀況，進而加快決策反應的速度。





	為何選擇華弘ApexERP
下面許多狀況是現在市面上ERP系統無法處理，或者需要外掛程式並進行大量客製化整合才能解決的製造業日常營運問題，導入華弘資訊的ApexERP後, 您能夠輕鬆自如的處理如下問題:

· 客戶訂購某數量，要求回應最快交貨日? 

· 客戶增加訂購量，要求回應交貨日是否延後？延後多少？ 
· 客戶增加訂購量，要求交貨日不可延後，我們必須立刻了解其他訂單是否會因此遲交，遲交多久，是否有製程因此產能不足，準備加班或者委外因應之。 

· 客戶要求取消訂單，我們必須了解因為此訂單後續展開的製令等資訊，以決定要繼續生產建立庫存，或全數取消 。

· 某機台臨時故障，預計需要三個小時修復，我們必須了解哪些訂單因此遲交，立刻調整生產線，並了解調整完畢所有訂單的達交狀況。

· 客戶希望提早交貨，我們必須立刻了解其他訂單是否會因此遲交，遲交多久，是否有製程因此產能不足，準備加班或者委外因應之。

· 您下午即將進行產銷會議，會議上您可以將現成所有訂單最新的、完整的出貨計劃資料，並用簡單明瞭的圖形顯示可達交或遲交的訂單，直接用投影機秀出, 方便大家討論。
· 公司的業績大增, 接單狀況非常踴躍，您必須定期檢討生產線的瓶頸，了解各製程日常的稼動率，找出顯著偏高的製程作為擴充產能、生產線平準化的依據，以利掌握更多商機 。  

· 在傳統MRP II 的前置時間簡單運算下，常常過早進料，累積太多庫存降低庫存週轉率，迅速提高週轉率的方式之一就是以實際開工時間為進料時間計算基準，這是無限產能ERP既使修改也極難達成的。

· 使用ApexERP支援以JIT為目標的進料規劃，不但解決了庫存不準的問題, 更是財務管理上最有效的解決方案。

華弘ApexERP的特色

· 程式元件化設計--軟體元件化(Component Base),三層式架構--提高系統運作效率。 

· 充分結合APS先進排程及MRP物料並重的生產管理。

· 具有嚴謹的內稽內控管理及高彈性的流程作業---符合上市上櫃八大循環精神(經致遠會計師事務所認可)。

· 簡易地使用操作介面和作業流程---易於上手。

· 唯一被證明已經具備支援多語言介面---簡繁體中文及英文並存 。

· 具備國外大系統的資料欄位權限設定功能---方便MIS維護及管理者控管, 所有單據都能自由調整欄位權限, 可全面完整定義標準流程及控管點。                                           
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